



# MONITOR KOREAŃSKI

„Monitor Koreański” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Korei Południowej, ze szczególnym naciskiem na działania Korei Południowej w regionie Europy Środkowej oraz relacje międzykoreańskie.

---

**DR JOANNA BECZKOWSKA**

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH  
UNIwersytet ŁÓDZKI

# MONITOR KOREAŃSKI

MAJ 2022

## PIERWSZE WYZWANIA PRZED NOWYM PREZYDENTEM

Yoon Suk-yeol, były prokurator bez politycznego doświadczenia, od razu został „rzucony na głęboką wodę”. Pierwszym testem okazał się szczyt z amerykańskim prezydentem Joe Bidenem oraz przyłączenie się do inicjatywy IPEF. Jednocześnie nowa administracja zapewniła, że nie zamierza odcinać się od Chin w obawie o gospodarczy odwet. Od Yoon Suk-yeola oczekuje się także zajęcia bardziej stanowczego stanowiska wobec Rosji.

## I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO

**10 maja: Yoon Suk-yeol został nowym prezydentem Korei Południowej.** W Seulu odbyła się ceremonia inauguracji nowego prezydenta z udziałem ponad trzystu gości z zagranicy. Wśród nich znalazł się wiceprzewodniczący ChRL Wang Qishan. Z kolei amerykańskiej delegacji przewodniczył Douglas Emhoff, małżonek wiceprezydent Kamali Harris. Japonię reprezentował minister spraw zagranicznych Hayashi Yoshimasa. Na ceremonii zabrakło rosyjskiej delegacji, która zazwyczaj uczestniczyła w inauguracji koreańskiego prezydenta – strona rosyjska była reprezentowana jedynie przez ambasadora Andreia Kulika.

**12 maja: Korea Południowa przekaze 300 mln USD na walkę z COVID-19.** Prezydent Yoon Suk-yeol uczestniczył w Globalnym Szczycie COVID-19, współorganizowanym przez Stany Zjednoczone, Niemcy, Belize, Indonezję i Senegal. Prezydent oświadczył, że Korea Południowa zamierza nadal wspierać międzynarodowe wysiłki na rzecz zakończenia pandemii oraz wypracowania zrównoważonego mechanizmu reagowania na podobne problemy związane ze zdrowiem. Dotychczas Seul przekazał 210 mln USD na rzecz inicjatywy ACT-A (projektu Światowej Organizacji Zdrowia), która skupia się na szczepieniu, testowaniu oraz leczeniu pod kątem przeciwdziałania COVID-19. Prezydent zapowiedział przekazanie kolejnych środków na tę inicjatywę oraz wezwał inne państwa do przyłączenia się – „kryzysy zdrowotne, które zagrażają całej ludzkości, jak COVID-19, nie mogą zostać rozwiązane przez jeden naród”.

**12 maja: nowi ministrowie w administracji Yoon Suk-yeola.** Kwon Young-se został nowym ministrem ds. zjednoczenia, a Lee Young pokieruje Ministerstwem Małych i Średnich Przedsiębiorstw. Z kolei Lee Chang-yang został nominowany

na urząd ministra przemysłu, a Lee Sang-min na ministra spraw wewnętrznych. Szczególnie istotne było zaprzysiężenie nowego ministra spraw zagranicznych przed wizytą Joe Bidena w Seulu. Został nim Park Jin. Wszystkie nominacje zostały wcześniej poparte przez Zgromadzenie Narodowe, chociaż koreańskie prawo przewiduje taką konieczność jedynie przy nominowaniu premiera.

**13 maja: Prezydent mianował nowych ministrów mimo braku poparcia opozycyjnej Partii Demokratycznej.** Yoon Suk-yeol mianował Park Bo-gyoona ministrem kultury, a Won Hee-ryonga ministrem ziemi i infrastruktury. Jednocześnie Prezydent wstrzymał się z mianowaniem nowego ministra zdrowia – kandydatura Chung Ho-younga wzbudziła wiele kontrowersji. Mimo osiągnięć w walce z pandemią COVID-19 Chung Ho-young został oceniony przez Partię Demokratyczną jako nieodpowiedni kandydat w związku z oskarżeniami o nepotyzm. Tego typu oskarżenia (używanie stanowiska, aby pomóc dzieciom dostać się do najlepszych szkół lub uczelni) są bardzo negatywnie odbierane przez Koreańczyków i niejednokrotnie przyczyniły się do zakończenia kariery politycznej. Chung Ho-young ostatecznie wycofał swoją kandydaturę 24 maja. Z podobnych przyczyn z nominacji na ministra edukacji zrezygnował Kim In-chul jeszcze przed przesłuchaniem przez Zgromadzeniem Narodowym 3 maja.

**17 maja: prezydent Yoon Suk-yeol mianował nowych szefów Ministerstwa Sprawiedliwości oraz Ministerstwa ds. Równości Płci i Rodziny.** Kim Hyun-sook, była sekretarz ds. zatrudnienia i opieki społecznej w administracji Park Geun-hye będzie kierować Ministerstwem ds. Równości Płci i Rodziny. Głównymi wyzwaniami stojącym przed nową Minister są niski przyrost naturalny, starzejące się społeczeństwo oraz narastający konflikt płci. Jednocześnie Kim Hyun-sook zapowiedziała, że wesprze działania prezydenta zmierzające do likwidacji tego Ministerstwa – lub przekształcenia go w „bardziej odpowiadające zachodzącym zmianom społecznym”, uwzględniającym chociażby zwiększającą się liczbę jednoosobowych gospodarstw domowych. Z kolei nowym ministrem sprawiedliwości został bliski współpracownik Prezydenta Han Dong-hoon. Jego nominacja wzbudziła sprzeciw Partii Demokratycznej – wyrażono obawy, że bliska współpraca prezydenta - byłego prokuratora i Ministerstwa Sprawiedliwości przemieni Koreę Południową w „republikę prokuratury”.

**19 maja: Seul zapewnił, że IPEF nie oznacza wykluczenia Chin z globalnych łańcuchów dostaw.** Biuro Prezydenta zapewniło, że powołana przez Stany Zjednoczone inicjatywa regionalna Ramy Gospodarcze Indo-Pacyfiku (IPEF) nie wyklucza współpracy gospodarczej z Chinami. W komunikacie podkreślono, że w ubiegłym roku dwustronna wymiana handlowa z Chinami osiągnęła nowy rekord, co ma świadczyć o tym, że Seul nie zamierza zerwać więzi gospodarczych z największym partnerem.

**21 maja: w Seulu odbył się pierwszy szczyt Joe Biden – Yoon Suk-yeol.**

Nadrzędnym tematem szczytu między prezydentami Joe Bidenem i Yoon Suk-yeolem było rozszerzenie obecnego sojuszu w kierunku „globalnego kompleksowego sojuszu strategicznego”. Ma on obejmować zarówno współpracę wojskową, jak i gospodarczą – przede wszystkim w zakresie zabezpieczenia łańcuchów dostaw półprzewodników. O znaczeniu współpracy technologicznej jako nowego filara relacji dwustronnych świadczyła wizyta amerykańskiego prezydenta w fabryce półprzewodników firmy Samsung przed szczytem. W odniesieniu do północnokoreańskich prowokacji obie strony zgodziły się rozszerzyć zakres manewrów wojskowych. Więcej na temat szczytu we [wpisie Blog OSA](#).

**21 maja: Han Deok-soo objął urząd premiera.**

Kandydatura Han Deok-soo została ostatecznie zatwierdzona przez Zgromadzenie Narodowe, w którym większość posiada opozycyjna Partia Demokratyczna. Han Deok -soo został po raz drugi w karierze politycznej premierem kraju – poprzednio objął ten urząd w 2007 roku w administracji prezydenta Roh Moo-hyuna. Według południowokoreańskich mediów prezydent Yoon Suk-yeol nominując kandydata na premiera kierował się doświadczeniem politycznym. Pierwszym wyzwaniem stojącym przed nowym premierem będą wybory samorządowe na początku czerwca.

**23 maja: Korea Południowa przyłączyła się do IPEF.**

Podczas przemówienia w trakcie inauguracji inicjatywy prezydent Yoon Suk-yeol zwrócił uwagę na znaczenie solidarności i współpracy w „budowaniu wspólnego dobrobytu”. Korea Południowa zamierza w ramach inicjatywy dzielić się własnym doświadczeniem oraz współpracować we wszystkich jej obszarach. Tego samego dnia wiceminister Handlu Chng Dae-jin oświadczył, że inicjatywa IPEF traktowana jest przez Koreę Południową jako „czysto gospodarcze podejście” i nie jest antychińska. Przyłączenie się do inicjatywy spotkało się ze społecznym poparciem – [uznano](#), że w innym przypadku Korea Południowa zostałaby wykluczona z globalnego przemysłu półprzewodników, sztucznej inteligencji i baterii do samochodów elektrycznych.

**24 maja: Kim Jin-pyo został nominowany na nowego przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego.**

Kim Jun-pyo z Partii Demokratycznej jest uznawany za doświadczonego polityka – w przeszłości był już ministrem finansów oraz ministrem edukacji. Jego nominacja wzbudziła jednak obawy o stronnictwo – Kim Jin-pyo zapowiedział, że nawet po opuszczeniu partii „pozostanie z nią sercem”. Przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego zostaje zazwyczaj kandydat partii posiadającej większość w parlamencie – obejmując urząd musi jednak opuścić partię.

**26 maja: prezydent Yoon Suk-yeol skompletował rząd.** Kierownictwo ostatnich Ministerstw – Edukacji oraz Zdrowia – zostało mianowane po opóźnieniach związanych z wycofaniem się kandydatów. Nową minister edukacji została Park Soon-ae. Z kolei Kim Seung-hee pokieruje Ministerstwem Zdrowia. Ostatnią nominowaną minister jest Oh Yu-kyoung, która ma kierować Ministerstwem Bezpieczeństwa Żywności i Leków.

**26 maja: pierwsze posiedzenie rządu odbyło się w Sejong.** Prezydent Yoon Suk-yeol zapowiedział, że w czasie jego kadencji większość posiedzeń rządu będzie odbywać się w specjalnym regionie administracyjnym Sejong, co ma być symbolem „równych szans dla wszystkich Koreańczyków bez względu na region zamieszkania”. Zrównoważony rozwój całego kraju jest jednym z celów polityki nowego rządu.

**29 maja: Zgromadzenie Narodowe przyjęło dodatkowy budżet.** Środki z dodatkowego budżetu mają zostać przeznaczone na pomoc małym przedsiębiorcom, którzy ponieśli straty w związku z pandemią COVID-19. Jest to już ósma tego typu ustawa przyjęta w czasie pandemii. Warto zauważyć, że budżet został przyjęty tuż przed wyborami samorządowymi.

**30 maja: prezydent Yoon Suk-yeol nie nominuje specjalnego inspektora ds. rodziny prezydenckiej.** Prezydent Yoon Suk-yeol oświadczył, że w jego gabinecie nie znajdzie się specjalny inspektor ds. rodziny prezydenckiej, którego zadaniem jest prowadzenie śledztwa w przypadku podejrzenia o korupcję z udziałem członków rodziny prezydenta. Stanowisko to zostało utworzone w 2014 roku przez prezydent Park Geun-hye. Yoon Suk-yeol oświadczył, że stanowisko to jest zbędne, a prowadzenie takich spraw należy do kompetencji prokuratury. Według nowego Prezydenta sekretarze w Biurze Prezydenckim powinni zajmować się jedynie koordynowaniem polityki – jak w amerykańskim systemie.

---

## KOMENTARZ

**Większość parlamentarna wyzwaniem dla nowego prezydenta.** Wraz z inauguracją prezydenta Yoon Suk-yeola Partia Demokratyczna stała się ugrupowaniem opozycyjnym wobec rządu. Będzie to stanowić nie lada wyzwanie dla nowego Prezydenta – na 300 miejsc w Zgromadzeniu Narodowym, 167 należy do Partii Demokratycznej przez kolejne dwa lata. W połączeniu z niskim poparciem społecznym w momencie objęcia urzędu (poniżej 50% - warto przypomnieć, że Yoon Suk-yeol zwyciężył w wyborach niecałym procentem głosów!), rosnącą inflacją, północnokoreańskimi prowokacjami oraz rosyjską

inwazją na Ukrainę, początek kadencji nie należy do łatwych. Już samo formowanie rządu nie obyło się bez problemów i rozciągnęło w czasie przez sprzeciw partii opozycyjnej wobec niektórych kandydatów. Partia Demokratyczna będzie mogła skutecznie blokować lub opóźniać różne inicjatywy rządu, co nie jest pozytywnie postrzegane przez społeczeństwo. Koreańczycy oczekują ponadpartyjnej współpracy w rozwiązaniu najpilniejszych problemów wewnętrznych. W innym przypadku Partia Demokratyczna, która boryka się obecnie z wieloma skandalami, całkowicie utraci poparcie. Od Prezydenta również oczekuje się pójścia na kompromis w niektórych kwestiach, przede wszystkim związanych z polityką wobec kobiet (większość młodych kobiet nie popiera Yoon Suk-yeola) – stąd chociażby decyzja o (tymczasowym?) pozostawieniu w niezmienionej formie Ministerstwa ds. Równości Płci i Rodziny. Ponadto na dwa ostatnie stanowiska ministerialne – w Ministerstwie Edukacji oraz Ministerstwie Zdrowia wybrał kobiety po krytyce związanej z dominacją mężczyzn w nowym rządzie. Dla południowokoreańskiej polityki sytuacja, w której władza wykonawcza i ustawodawcza są kontrolowane przez różne partie jest nietypową sytuacją i powoduje obawy o efektywność współpracy tych organów.

**Kluczowe zadania dla nowej administracji.** Na początku miesiąca prezydent Yoon Suk-yeol opublikował „110 kluczowych zadań”. Wśród nich znalazło się wzmocnienie „reagowania na północnokoreańskie zagrożenie nuklearne”, a także wycofanie się z polityki rezygnacji z energii jądrowej w kraju. W polityce zagranicznej jako kluczowe obszary wskazano normalizację relacji międzykoreańskich oraz pełną denuklearyzację KRLD oraz przeniesienie sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi na nowy poziom. W polityce zarówno wewnętrznej, jak i zagranicznej istotnym hasłem stało się „bezpieczeństwo ekonomiczne”. Aby to osiągnąć Korea Południowa planuje zostać światowym liderem w strategicznych sektorach, takich jak produkcja półprzewodników czy sztuczna inteligencja. Nowa administracja spodziewa się wzrostu eksportu półprzewodników, utrzymania największego udziału w światowym rynku baterii do samochodów elektrycznych oraz przeobrażenia się w jednego z największych światowych producentów robotów. Administracja Yoon Suk-yeola zamierza także wzmocnić kompetencje prokuratury. Należy zwrócić uwagę, że wśród zadań nie znalazła się część z obietnic wyborczych, w tym usunięcie Ministerstwa ds. Równości Płci i Rodziny czy rozbudowa amerykańskiego systemu antybalistycznego THAAD. Ta druga kwestia związana jest z obawą o działania odwetowe Chin.

## II. KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

**26 maja: Korea Południowa i Czechy omówiły współpracę w zakresie energii jądrowej oraz bezpieczeństwa.** W Seulu odbyło się spotkanie z udziałem koordynatora ds. gospodarczych i dyplomatycznych w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Yoon Seong-deoka z sekretarzem czeskiego MSZ Davidem Konecky. Obie strony omówiły dotychczasową współpracę w ramach strategicznego partnerstwa. Yoon Seong-deok zwrócił się z prośbą o poparcie koreańskich firm uczestniczących w przetargu na rozbudowę elektrowni jądrowej Dukovany. Obie strony omówiły także kwestie związane z bezpieczeństwem energetycznym i gospodarczym, związanych z przerywaniem łańcuchów dostaw.

**30 maja: Polska i Korea Południowa omówiły współpracę na płaszczyźnie obronności.** Ministrowie obrony Lee Jong-sup oraz Mariusz Błaszczak spotkali się w Seulu, aby omówić współpracę na płaszczyźnie obronności oraz regionalne zagrożenia dla bezpieczeństwa. Obie strony wyraziły chęć wzmocnienia obronności wobec militarnych napięć powodowanych przez Rosję i Koreę Północną. Według południowokoreańskiego Ministerstwa Obrony obie strony zgodziły się wzmocnić „praktyczny wymiar” współpracy, obejmujący przemysł wojskowy. Polska z kolei wyraziła zainteresowanie szybką dostawą już istniejących koreańskich czołgów oraz pojazdów opancerzonych. Warto przypomnieć, że prowadzone są rozmowy dotyczące opracowania dla Polski czołgów K2PL przez firmę Hyundai Rotem w ramach programu Wilk.

**30 maja: Partia Siła Narodu planuje wysłać „pokojową delegację” do Ukrainy.** Przewodniczący Partii Siła Narodu Lee Jun-seok oświadczył, że w czerwcu planuje udać się do Ukrainy wraz z „delegacją wolności, pokoju i solidarności”. W komunikacie partia konserwatywna podkreśliła, że będzie to pierwsza tego typu wizyta w Kijowie przedstawicieli partii politycznej z Azji od momentu wybuchu wojny.

**31 maja: Ambasada Korei Południowej w Serbii wydała podręcznik.** Ambasador Lee Jae-woong ogłosił wydanie w Serbii podręcznika przybliżającego koreańską historię, kulturę, relacje międzykoreańskie oraz rozwój stosunków dyplomatycznych z Serbią. Podręczniki zostaną dostarczone do serbskich szkół i bibliotek w sierpniu – wydanie w wersji e-book również jest dostępne. Podręcznik powstał w wyniku konsultacji z serbskim Ministerstwem Edukacji i został zarejestrowany jako oficjalny podręcznik, przez co może być wykorzystywany jako materiał naukowy przez nauczycieli. Według Ambasady

Korei Południowej publikacja ma przyczynić się do lepszego zrozumienia obu narodów, co ma przełożyć się na rozwój relacji dwustronnych.

### III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE

**12 maja: Korea Północna potwierdziła wybuch epidemii COVID-19.** Podczas posiedzenia Biura Politycznego Centralnego Komitetu Partii Pracy Korei omówiono sytuację nadzwyczajną związaną z COVID-19. Biuro Polityczne podjęło decyzję o przejściu z systemu zapobiegania epidemii na system maksymalnego zagrożenia epidemicznego.

**12 maja: Seul potępił północnokoreańskie testy rakietowe.** Prezydencka Rada Bezpieczeństwa Narodowego potępiła pierwszą północnokoreańską prowokację od inauguracji Yoon Suk-yeola na prezydenta. Korea Północna wystrzeliła trzy pociski krótkiego zasięgu w kierunku Morza Wschodniego (Japońskiego). Rada szczególnie zwróciła uwagę na okoliczności przeprowadzenia testów pomimo doniesień o wybuchu epidemii COVID-19. Według Seulu prowokacje w takim momencie są „jawnym zaniedbaniem ludzkiego życia i bezpieczeństwa”. Rada zapewniła, że w odróżnieniu od poprzedniej administracji rząd oceni sytuację związaną z bezpieczeństwem na Półwyspie Koreańskim i wdroży „praktyczne środki zapobiegawcze”.

**13 maja: Prezydent mianował nowego negocjatora ds. denuklearyzacji Korei Północnej.** Kim Geon, wcześniej szef koreańskiej misji dyplomatycznej w Wielkiej Brytanii oraz wiceminister spraw zagranicznych, został mianowany nowym szefem Biura Stosunków Pokojowych Półwyspu Koreańskiego, czyli głównym negocjatorem w kwestii denuklearyzacji Korei Północnej. Po objęciu urzędu Kim Geon przeprowadził rozmowę telefoniczną z Sung Kimem, specjalnym przedstawicielem Stanów Zjednoczonych do spraw Korei Północnej. Podczas rozmowy omówiono północnokoreańskie prowokacje oraz sytuację w Korei Północnej związaną z wybuchem epidemii COVID-19.

**16 maja: prezydent Yoon Suk-yeol zaproponował KRLD szczepionki przeciwko COVID-19.** Podczas przemówienia przed Zgromadzeniem Narodowym prezydent Yoon Suk-yeol oświadczył, że Korea Południowa powinna udzielić niezbędnego wsparcia mieszkańcom Korei Północnej wobec „zagrożenia w postaci COVID-19”. Prezydent zapewnił, że jest gotowy dostarczyć do KRLD szczepionki, sprzęt medyczny, a także wykwalifikowany personel – pod warunkiem wyrażenia przez Pjongjang zgody na przyjęcie pomocy



humanitarnej. Jednocześnie Prezydent potępił północnokoreańskie testy raketowe i wezwał do wznowienia rozmów w sprawie denuklaryzacji KRLD.

**25 maja: Seul przywołał amerykańską politykę „rozszerzonego odstraszania” w odpowiedzi na północnokoreańskie prowokacje.** Biuro Prezydenta stanowczo potępiło wystrzelenie rakiet balistycznych przez Koreę Północną, określając testy „poważną prowokacją”. W oświadczeniu przypomniano o amerykańskiej obietnicy ochrony Korei Południowej - odpowiedzi na atak w tym samym stopniu jakby zaatakowano amerykańskie terytorium. Było to jedno z ustaleń szczytu z udziałem prezydentów Joe Bidena i Yoon Suk-yeola, kiedy amerykański przywódca zapewnił o gotowości użycia wszelki możliwości obronnych Stanów Zjednoczonych do ochrony sojuszników. W oświadczeniu Biuro Prezydenta nazwało północnokoreańskie prowokacje naruszeniem rezolucji Rady Bezpieczeństwa ONZ, eskalującym napięcie na Półwyspie Koreańskim i zagrażającym bezpieczeństwu regionu. Jednocześnie poinformowano, że prezydent Yoon Suk-yeol zlecił pełną implementację rezolucji ONZ w obliczu prowokacji.

**27 maja: Chiny i Rosja zablokowały nowe sankcje wobec Korei Północnej.** Rosja i Chiny sprzeciwiły się zaostreniu sankcji wobec KRLD przez Radę Bezpieczeństwa ONZ. Propozycja wprowadzenia sankcji wyszła ze strony Stanów Zjednoczonych i była odpowiedzią na kolejne próby raketowe prowadzone przez Pjongjang w tym roku. Jako argument przeciwko wprowadzeniu sankcji podano sytuację humanitarną w Korei Północnej w związku z wybuchem epidemii COVID-19. Korea Południowa wyraziła zaniepokojenie odrzuceniem sankcji, uznając to za sytuację zwiększającą zagrożenie na Półwyspie Koreańskim.

**30 maja: Korea Południowa rozbuduje raketowy system Patriot.** Ministerstwo Obrony zaakceptowało projekt ulepszenia do 2027 roku systemu raketowego Patriot jako odpowiedź na północnokoreańskie prowokacje. Koszt projektu ma wynieść 605 mln USD. System ma na celu zapewnienie efektywnej ochrony stolicy przed północnokoreańskimi raketami.

---

## KOMENTARZ

**Niepokojący kryzys zdrowotny w Korei Północnej.** Władze Korei Północnej w końcu potwierdziły stan epidemiczny w kraju – i to w mediach państwowych. Na łamach „Rodong Sinmun” poinformowano o „gwałtownym wzroście liczby przypadków gorączki”, unikając określenia koronawirus. Ponad milion

Koreańczyków ma być zarażonych, a liczba zgonów wyniosła pięćdziesiąt. Komunikat ten został z niepokojem odebrany przez Koreę Południową. Już sam fakt potwierdzenia wybuchu epidemii przez KRLD – co do tej pory były wypierane – może świadczyć o kryzysowej sytuacji. Podawane liczby wydają się znacznie zaniżone, a brak powszechnych szczepień oraz wiele przypadków niedożywienia i ogólnej złej kondycji zdrowotnej może doprowadzić do katastrofy humanitarnej. Pandemia COVID-19 już odbiła się na Korei Północnej – władze zdając sobie sprawę z niewydolności służby zdrowia zdecydowały o całkowitym zamknięciu granic. W tym czasie Koreę Północną nawiedziła także susza, która jeszcze bardziej osłabiła gospodarkę opartą przede wszystkim na rolnictwie. Prezydent Korei Południowej Yoon Suk-yeol, mimo zapowiedzi twardego stanowiska wobec Korei Północnej, dwukrotnie w maju złożył propozycję udzielenia pomocy humanitarnej. Jego stanowisko jest jednak różne od poprzednika, Moon Jae-ina – choć sama pomoc humanitarna ma być bezwarunkowa, to możliwe wznowienie dialogu jest związane z wyrażeniem przez Pjongjang gotowości do denuklearyzacji. Stanowisko to jest zbieżne z amerykańskim.

Czemu Korea Północna nie chce przyjąć szczepionek przeciwko COVID-19? Taką ofertę złożyła nie tylko Korea Południowa, ale także Chiny czy organizacje międzynarodowe. Pjongjang odrzucił ofertę otrzymania szczepionek AstraZeneca czy chińskich w obawie o ich skuteczność oraz możliwość zakażenia. Od początku pandemii Korea Północna wzorem Chin przyjęła strategię „zero koronawirusa”, opartą o redukcję liczby zakażonych osób. Jednocześnie Pjongjang nie dysponował podobnymi narzędziami do chińskich, aby taką politykę skutecznie zaimplementować – w Korei Północnej nie ma powszechnych szczepień czy testów. Obecny kryzys udowodnił brak skuteczności tej strategii i wymógł na władzach północnokoreańskich oświadczenie o wybuchu epidemii – skierowane także do społeczności międzynarodowej. Warto także podkreślić, że przed ogłoszeniem przeprowadzono kolejne testy rakietowe, które służą przede wszystkim przyciągnięciu uwagi. Innymi słowy, Pjongjang wzywa społeczność międzynarodową do pomocy, ale na własnych warunkach – prawdopodobnie oczekując konkretnych szczepionek, czyli tych opartych o kwas rybonukleinowy (mRNA), nie generujących zakaźnych cząstek w organizmie. Wybuch epidemii w Korei Północnej może stanowić światowe zagrożenie – właśnie tam może powstać nowe ognisko zmutowanej wersji koronawirusa, który w pierwszej kolejności będzie stanowić zagrożenie dla populacji w Chinach.



**OŚRODEK SPRAW  
AZJATYCKICH**  
Uniwersytet Łódzki

# RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI  
**THINK-TANK**

**DORADZTWO** POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

[www.osa.uni.lodz.pl](http://www.osa.uni.lodz.pl)

